reservado o percentual de 5% (cinco por cento), sendo 3% (três por cento) para 

os presos sujeitos ao regime semiaberto, aberto, em livramento condicional e 

egressos do Sistema Prisional do Estado; e 2% (dois por cento) para os jovens 

do sistema socioeducativo. 

III– De 500 (quinhentas) a 999 (novecentas e noventa e nove) vagas, será 

reservado o percentual de 6% (seis por cento), sendo 4% (quatro por cento) para 

os presos sujeitos ao regime semiaberto, aberto, em livramento condicional e 

egressos do Sistema Prisional do Estado; e 2% (dois por cento) para os jovens 

do sistema socioeducativo. 

IV– De 200 (duzentas) a 499 (quatrocentas e noventa e nove) vagas, será 

reservado o percentual de 8% (oito por cento), sendo 5% (cinco por cento) para 

os presos sujeitos ao regime semiaberto, aberto, em livramento condicional e 

egressos do Sistema Prisional do Estado; e 3% (três por cento) para os jovens do 

sistema socioeducativo. 

V– De 100 (cem) a 199 (cento e noventa e nove) vagas, será reservado o 

percentual de 9% (nove por cento), sendo 6% (seis por cento) para os presos 

sujeitos ao regime semiaberto, aberto, em livramento condicional e egressos do 

Sistema Prisional do Estado; e 3% (três por cento) para os jovens do sistema

[...]

O  CEJUSC/TRT e o MPT convocam as empresas descumpridoras da lei para audiências pré-

processuais com o fim de sensibiliza-las para a contratação dos egressos, ao final das audiências são 

celebrados compromissos para o cumprimento da lei. 

Foram encaminhados 742 (setecentos e quarenta e dois) egressos para contratação em contratos 

públicos, com todos os direitos assegurados, sendo 498 em empresas de terceirização de mão de obra e 

244 em obras públicas. 

6. EIXOS DE ATUAÇÃO PARA O FOMENTO DA POLÍTICA DO TRABALHO 

A Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização atua em diversos eixos para fomentar a

[...]

As oficinas produtivas absorverão grande parte dos internos capacitados, além disso, os mesmos 

serão encaminhados para as empresas implantadas no interior das unidades prisionais  e nas obras e serviços 

de manutenção dos estabelecimentos prisionais. 

Deste modo, no período de 2019 a 2023 foram capacitadas profissionalmente 23.061 (vinte e três 

mil e sessenta e uma) pessoas custodiadas. 

9. REDE PARCEIRA 

Os principais colaboradores da Secretaria de Administração Prisional no apoio e estímulo ao trabalho 

nos estabelecimentos penais incluem a iniciativa privada, Federação das Industrias do Ceará, SENAI, SENAC,

[...]

AUTORIZA A TRANSFERÊNCIA
DE RECURSOS PARA A CRECHE
AMADEU BARROS LEAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizada a transferência de recursos até o montante
de R$72.000,00 (setenta e dois mil reais), para a Creche Amadeu Barros
Leal, inscrita sob o CNPJ nº12.360.434/0001-81, destinados à execução
do Programa 077– Infraestrutura, Gestão e Assistência Penitenciária.

Art.2º A transferência de que trata o artigo anterior deverá

observar  ao disposto  na Const i tu ição Federal ,  na  Lei

[...]

ESTADUAL Nº15.674, DE 31 DE
JULHO DE 2014 (LEI DE DIRE-
TRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE
2015).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a

Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizada a transferência de recursos até o montante

de R$205.697,20 (duzentos e cinco mil, seiscentos e noventa e sete

reais e vinte centavos) para a Tapera das Artes, inscrita sob o CNPJ

nº07.296.486/0001-04.

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO  
Nº002/2024/SAP  

PROCESSO NUP 18001.022638/2024-32  

O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO